¹⁶ Vahdet-i Vücut görüşünün Nakşibendiyye tarikatının ilk temsilcileri tarafından nasıl karşılandığı hakkında Hamid Algar'ın şu önemli makalesine bkz., "Reflection of Ibn 'Arabî in Early Naqshbandi Tradition", *Journal of Islamic Research*, v. 5, no. 1, January 1991.

¹⁷ Mehmed Fahreddin *Gülizâr-ı İrfân*'da (İstanbul Atif Ef., Ktp., nr. 1923, vr. 173a) vefat tarihi 900/1495 olarak kaydetmektedir. *Yadigâr-ı Şemsî*'nin müellifi de (s. 599) bazı eserlerde 970/1572 tarihinin verildiğini belirtmektedir.

¹⁸ *Güldeste*, s. 144; *Yadigâr-ı Şemsî*, s. 599.

oturmuştur.¹⁹ Yakup Efendi'nin Bursa Nakşibendi kültürü açısından önemi, silsilesinin Abdullah İlahî ile birleşmesi diğer bir ifadeyle XV. yüzyılın Anadolu'da önde gelen Nakşî şeyhleri Ahmed İlahî ile Abdullah İlahî arasında bağ kurmasıdır.²⁰ Dergâhın imarı için çalışan ve tekkede bir kütüphane²¹ kuran Yakup Efendi, 999/1590 tarihinde vefat ederek dergâhın hazîresine defnedilmiştir.²²

Sonraki yıllarda tarikat hizmetlerinin kimler tarafından yürütüldüğüne dair elimizde bilgi olmamakla birlikte XVII. yüzyılda Ahmed İlahî'nin torunlarından Şeyh Ali'nin (ö. 1030/1621) meşihati üstlendiği görülmektedir. Onun vefâtından sonra Gölpınar Köyü imamı Şaban Efendi şeyhliği üstlenmek istemiş ancak Dersaadet'ten gelen yazıda, yüz elli yıldan beri Şeyh İlahî'nin evlatlarının dergâhta şeyh olduklarına işaret edilerek Şeyh Ali'nin oğlu Abdülmümin'in postnişin olması gerektiği belirtilmiştir.²³ Bursa Şerîyye Sicilleri'nde yer alan 1035/1626 tarihli bir kayıta ise dergâhın şeyhi olan Abdülmümin Efendi'nin makamını kendi isteğiyle Şeyh Şaban'a bıraktığı ve adı geçenin günde 10 akçe ile tayin edildiği kaydedilmiştir.²⁴ Hayatı hakkında bilgi bulunmayan Abdülmümin Efendi, 1052/1642 tarihinde halâ zaviyenin şeyhi olarak görülmektedir.²⁵

Bazı Bursa Vefeyâtnâmeleri'nde Ahmed İlahî'nin soyundan gelen ve *İlahîzâdelere* olarak tanınan Ali Çelebi (ö. 1028/1618), Yusuf Efendi (1037/1627), Mehmed b. Yusuf (ö. 1086/1675), Zeynelâbidîn b. Mehmed (ö. 1120/1708), Abdullah Efendi (ö. 1129/1716), Recep Efendi (1130/1717), Ömer Efendi, Osman Efendi hakkında bilgiler verilmektedir. Bu bilgilerin yanlış değerlendirilmesi sonucunda son dönemde yapılan bazı çalışmaların, söz konusu kişilerin tekkede

¹⁹ Bu iki şeyhin vefat tarihleri arasında uzun sayılabilecek bir sürenin bulunması, bu arada başka kişilerin dergâha postnişin olabileceklerini akla getirmektedir.

²⁰ Kaynaklarda Abdullah İlahî'nin Nakşibendî silsilesi şöyle verilmektedir: Ubeydullah Ahrâr > Abdullah İlahî > Emir Ahmed Buharî > Hakim Çelebi > Nakşibendzâde Mustafa Efendi > İlahîzâde Yakup Eendi... Bkz., Kara, a.g.e., s. 216.

²¹ Kütüphanenin 980/1572 tarihli vakfiyesinde yer alan bilgilere göre kütüphanede Tefsir, Hadis, Fıkıh, Tarih, Tıp, Lügat ve Tasavvufu ilgili eserler yer almaktadır. Bkz., BŞS, A 107, vr. 12b.

²² *Güldeste*, s. 145; *Yadigâr-ı Şemsî*, s. 599-600; Kara, a.g.e., s.

Mehmed Şemseddin Efendi bu eserlerin şeyhten sonra postişin olan Ahi Mahmud'un eserleri olduğunu yazmaktadır. *Yadigâr-ı Şemsî*, s. 564.

Özellikle Pazartesi ve Perşembe geceleri Nakşibendî ile birlikte Kübrevî zikrî de icra edilen tekkede Açıkbaş Mahmud Efendi'den sonra sırasıyla şu isimler şeyh olmuştur:

Ahi Mahmud (ö. 1090/1679), Şeyh Mustafa (ö. 1110/1698), Şeyh Abdülkerim (ö. 1138/1725),⁵⁷ Şeyh Abdullah (ö. 1159/1746),⁵⁸ Şeyh Mehmed (ö. 1176/1762),⁵⁹ Şeyh Mehmed (ö. 1192/1778),⁶⁰ Şeyh Abdullah (ö. 1217/1802),⁶¹ Şeyh Abdülkerim (ö. 1247/1831), Şeyh Abdülhadî (ö. 1292/1875), Şeyh Mehmed Eşref (ö. 1295/1878), Şeyh Eşref (ö. 1345/1926). Şeyh Eşref kendi isteğiyle tekkedeki görevini bırakarak Anadolu'ya gitmiş, yerine 22 Muharrem 1344/12 Ağustos 1925 tarihinde Hacı Ziyâ Efendi geçmiştir.⁶²

VIII. Emîniyye Dergâhı

Dergâhın kurucusu Şeyh Mehmed Emin 1140/1727 senesinde Kerkük'te doğmuştur. Medrese ilimlerini tahsilinin ardından babasının vefatı üzerine Urfa'ya amcasının yanına gitmiştir. Burada Urfa Divan katipliği görevine başlayan Mehmed Emin Efendi aynı zamanda Nakşibendî şeyhlerinden Hamavîzâde Şeyh Abdünnebî'ye intisab ederek icâzet almıştır. Şeyhinin İstanbul'a gitmesini tavsiyesi üzerine, bir yıl Halep'te kaldıktan sonra, önce Diyarbakır'a sonra da İstanbul'a gelmiştir. İstanbul'da Ragıp Paşa'nın yanında katiplik yaparken, Kalekapısı Mevlevîhanesi postnişini Tazıcıbaşızade

⁵⁷ 1100/1688 tarihinde Bursa'nın Ali Paşa mahallesinde doğan Abdülkerim Efendi, Niyâz-i Mısri'nin halifelerinden Ayn-ı Ekber Mehmed Efendi ve Hâce Abdurrahman Efendi'den ilim tahsil etmiş, Mehmed Murad Nakşibendî hazretlerinden icâzet almıştır. Kendi döneminde dergâhın imarıyla da uğraşan Abdülkerim Efendi 1138/1726 tarihinde hacca giderken yolda vefat etmiştir. Bkz., *Yadigâr-ı Şemsî*, s. 565.

⁵⁸ 1100/1688 yılında doğum yeri olan Cebel-i Cedîd'ten (Keles) Bursa'ya tahsil için gelmiş, Sarrâfiye ve Molla Hüsrev medreselerinde bir müddet ilim tahsil etmiştir. Daha sonra Naşbendî-i Atik dergâhı şeyhi Mustafa Efendi'ye intisâb ederek tasavvufî terbiyesini tamamlamıştır. Abdülkerim Efendi'nin tayini ile dergâha şeyh olan Abdullah Efendi, Pazartesi ve Perşembe günleri Kübreviyye âyini icrâ ettiği kaydedilmektedir. 1159/1746 tarihinde vefat etmiş ve Hançerli Mektebi'nin arsasına defnolunmuştur. Bkz., *Gülizâr-ı Sülehâ*, vr. 114a; *Yadigâr-ı Şemsî*, s. 565-566.

⁵⁹ *Gülizâr-ı Sülehâ*, vr. 120b-121a.

⁶⁰ A.g.e., vr. 127a.

⁶¹ Şeyh Abdullah'ın döneminde tekke Bursa yangınıyla harabe haline gelmiş, bu nedenle tarikat faaliyetleri sekiz ay kadar Darülhadis'te yapılmıştır.

⁶² A.g.e., s. 563-569. Ayrıca bkz., Altınışık, Kezban, *Nakşibend-i Atik Dergâhı ve Açıkbaş Mahmud Efendi*, U.Ü.S.B.E., 2006, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi).

Mehmed Ağâh Efendi'ye⁶³ intisab etmiş, hilâfet aldıktan sonra şeyhin torunuyla evlenmiş ve Kalekapısı civarındaki bir evde müridlerinin tasavvufî eğitimiyle ilgilenmiştir.

Şeyhinin vefatından sonra bir müddet inzivâ hayatı yaşayan Mehmed Emin Efendi 1193/1779'da Bursa'ya gelerek Hisar'da Şehadet Camii yakınında, Sarızade konağını satın almış ve bir müddet müridlerine burada sohbetle bulunmuştur. Bir kaç yıl sonra İstanbul'a dönmüş fakat zaman zaman Bursa'ya gelmiş, 1216/1801 yılında dördüncü defa Bursa'ya gelişinde de Veled-i Habib mescidine minber yaptırarak camiye dönüştürmüş, bir kütüphane kurmuş,⁶⁴ hemen yanındaki Hacı Abdullah Ağa konağını satın almış ve ek binalar ilave ederek Nakşibendî dergâhı hâline getirmiştir. 1219/1804 yılında İstanbul'a dönerek Ayazağa Sarayı'na yerleşmiş. Bu dönemde şöhreti günden güne artmakla birlikte 1222/1807'de Sultan III. Selim tahttan indirilince, siyasi karışıklıkların da tesiriyle yine Bursa'ya dönmüştür. 1228/1813 yılında vefat etmiş ve tekke civarında yaptırılan türbeye defnedilmiştir.⁶⁵

Yadigâr-ı Şemsî'de Mehmed Emin Efendi'nin *Mergübü's-Sâlikîn* isimli bir eserinin olduğundan bahsedilmekte ise de bu eser, halifelerinden Ahmed Gazzî Dergâhı şeyhi Abdüllatif Efendi (ö.

Bursalı Mehmed Tahir babasını şöyle anlatmaktadır: “Resmi görevinin dışında tefsir, tasavvuf, kelâm, tarih ve şiirle meşgul olurdu. Nakşibendî tarikatına mensup rind ve laubâli meşrebli, âşık, hakikat ilmüne medfün, gönül sahibi bir zât idi.”¹⁴³

24. İsmail Vehbi (ö. 1292/1875): Bursa'da doğmuştur. Nakşibendî-Halidî şeyhi Muhammed b. Abdullah el-Hânî'ye¹⁴⁴ intisap ederek hilâfet almıştır. Manzum *Münacaat* ve *Nasihatname*, Bursa enlem dairesine göre hazırladığı *Ruznâme*, 240 hutbeyi içeren *Mecmua* ve *Risaletü's-Sülûk* isimli eserlerinin olduğu kaydedilmiştir.¹⁴⁵

¹⁴⁰ *Gülizâr-ı İrfân*, vr. 350a-b.

¹⁴¹ *BK.*, I/157.

¹⁴² *Osmanlı Müellifleri*, c. II, s. 183.

¹⁴³ *A.g.e.*, c. II, s. 323-325.

¹⁴⁴ Mevlana Halid-i Bağdâdî'nin önde gelen halifelerindendir. Şeyhinden aldığı hilafetin ardından tarikat hizmetlerine başlayan Muhammed b. Abdullah el-Hânî, özellikle Hama ve Halep civarında Nakşîliğin yayılmasında etkili olmuştur. 1271/1854'de İstanbul'da bir süre kalan şeyh, yöneticilerle yakın münasebetler kurmuştur. 1279/1862'de Şam'da vefat etmiş ve Mevlana Hâlid'in Kasyon tepesindeki türbesinin yanına defnedilmiştir. Bkz., Memiş, Abdurrahman, *Anadolu'da Hâlidilik*, İstanbul 2000, s. 178-180.

¹⁴⁵ *Osmanlı Müellifleri*, I, s. 38; *BK.*, II, s. 357.

Ayrıca kaynaklarda Nakşî ricâli arasında Şeyh Bahri Dede (ö. 960/1552),¹⁴⁶ Bâlî Efendi (ö. 980/1572),¹⁴⁷ Nalbantoğlu mescidi imamı Atâullah Efendi (ö. 980/1572),¹⁴⁸ Hirrezâde Mehmed Çelebi (ö. 1010/1601),¹⁴⁹ Bursa ulemâsından Yegânzâde Celâl Efendi (ö. 1020/1611),¹⁵⁰ Bursa Mevlevî şeyhlerinden Mehmed Şeyhî Dede (ö. 1151/1738),¹⁵¹ Aşçıbaşı Mehmed Dede (ö. 1269/1852),¹⁵² Eşrefzâde dergâhı şeyhelerinden Necmeddin Efendi (ö. 1217/1803),¹⁵³ Bursa şâirlerinden Yağcızâde Hattat Mehmed Avnî Efendi (ö. 1242/1826) ile İffet Efendi (ö. 1256/1840),¹⁵⁴ Ahmed Gazzî dergâhı üçüncü şeyhi Abdüllatif Efendi (ö. 1256/1840),¹⁵⁵ Beypazarlı Şeyh Ömer Fazıl Efendi (ö. 1273/1857),¹⁵⁶ İdâdi mektebi muallimi Şeyh Salih Efendi (ö. 1301/1884),¹⁵⁷ kabri İsmail Hakkı tekkesinin hazîresinde bulunan Şeyh Hacı Ahmed Efendi (ö. 1313/1895), Bursalı Mehmed Tahir'in anne tarafından dedesi Bursalı Necib Efendi, mezar taşları Zeyniler'de bulunan Hacı Nazmi Efendi (ö. 1323/1906) ve Şeyh Hacı İsmail Efendi¹⁵⁸ zikredilmektedir.

¹⁴⁶ Kaynaklarda aynı zamanda Melâmî olduğu da belirtilen Bahri Dede'ni vefat tarihini Baldırzâde, 980/1572, Güldeste ise 974/1566 olarak kaydetmektedir. Bkz., *Yadigâr-ı Şemsî*, s. 291-292; *Ravza-i Evliyâ*, s. 129-131; *Güldeste*, s. 453-454.

¹⁴⁷ *Ravza-i Evliyâ*, s. 136.

¹⁴⁸ Müşemmilzâde Şeyh Mehmed Efendi'ye intisap etmiştir. Bkz., a.g.e., s. 202-203.

¹⁴⁹ Nakşibendiyye şeyhi Abdüllatif Efendi'ye intisap etmiştir.